
Letos 1. září usedlo poprvé do lavic 18 chuchelských prvňáčků …
Redakce Chuchelského zpravodaje všem přeje hodně učebních 
úspěchů a hlavně, aby se jim v naší škole líbilo!

CHUCHELSKÝ 
ZPRAVODAJ
Měsíčník Městské části Praha - Velká Chuchle 7-8-9/2008 



ZÁŘÍ – 20082

STAROSTA INFORMUJE

Zápisy vzhledem k transparentnosti zveřejňujeme v plném znění, upraveném 
z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. Originály 
zápisu a usnesení jsou k nahlédnutí u tajemnice ÚMČ. 

Dne 30.6.2008 se konalo 6. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – Velká 
Chuchle.

Přítomni: členové zastupitelstva 8 
 nepřítomen, omluven  1
 hosté 5

Zasedání zahájil a řídil starosta Stanislav Fresl. Jednání bylo zahájeno v 18.00 hodin 
a je usnášení -schopné, přítomno 8 zastupitelů.
Ověřovatelé dnešního zápisu: Bc. Olga Kuzníková, Václav Vlasák

Návrh na program zasedání: 
 1. Kontrola zápisu a usnesení č. 5/2008.
 2. Rozpočtové úpravy na rok 2008.
 3. Střednědobý investiční výhled.
 4. Vnitřní směrnice ÚMČ.
 5. Majetkové záležitosti.
 6. Výběrové řízení na ředitelku MŠ.
 7. Kontrola ZŠ, MŠ.
 8. Záležitosti výborů.
 9. Různé.

Hlasování: jednomyslně schváleno

I. Kontrola zápisu z minulého zasedání
Byla provedena kontrola zápisu ze zasedání ZMČ č.5/2008, uskutečněného dne 
26.5.2008 a bylo konstatováno, že zápis odpovídá průběhu jednání.

II. Projednání návrhů
1/ Starosta předal slovo tajemnici, která na základě doporučení finančního výboru, 
seznámila s návrhem rozpočtových úprav na rok 2008 – rozpočet MČ Praha – Vel-
ká Chuchle byl navýšen o částku 4 155 100,- Kč (zapojeny dotace z MHMP ve výši 
3 085 000,- Kč, prostředky z fin. vypořádání za rok 2007, z vrácené daně z příjmů 
za rok 2007 a fin. prostředky z daru Prahy 5). 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 3

ZMČ po projednání rozpočtové úpravy schválilo. Rozpočtové úpravy jsou uvedeny 
v příloze č. 1 usnesení 6/2008.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

2/ Tajemnice, na základě dohody se sociálním odborem MČ Prahy 16, požádala 
ZMČ o schválení fin. příspěvku pro sourozence K. na letní dětský tábor ve výši 
7.300,- Kč vzhledem k tíživé rodinné situaci. ZMČ poskytnutí příspěvku schválilo.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

3/ Starosta, na základě doporučení finančního výboru, předložil návrh požadavků 
pro střednědobý investiční rozpočtový výhled 2009-2014. Tyto požadavky byly již 
uplatňovány v roce 2007 a jsou každý rok aktualizovány. Po projednání bylo schvá-
leno předložit stejné požadavky i na další období:
- rekonstrukce topení „Klubový dům“  2 mil.
-  přípojka kanalizace a plyn, 
plynové topení - samoobsluha  2 mil.

-  výstavba haly pro skladové hospodářství 
(včetně úpravy dvora + plot) 3.5 mil.

- výstavba hasičské zbrojnice 10 mil.
- hřiště Malá Chuchle 2.5 mil.
- přístavba budovy ZŠ 2 mil. na r. 2009 + 28 mil. Kč na r. 2010

 Hlasování: 7 pro, l proti

4/ Tajemnice seznámila s návrhem směrnice MČ Praha - Velká Chuchle k dodržová-
ní povinnosti veřejných funkcionářů MČ Praha - Velká Chuchle v oblasti střetu zájmů 
ve smyslu zákona č. 159/2006 Sb., ze dne 16. března 2006 a ZMČ ji schválilo.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

5/ Dále tajemnice předložila k vyjádření „Opatření tajemnice č. 36/2008“ k organi-
začnímu postupu při přípravě a zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
v návaznosti na ustanovení § 18 odst. 3 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, kterým stanoví závazný postup pro zadávání veřejných zakázek malé-
ho rozsahu. ZMČ po projednání „Opatření tajemnice č. 36/2008“ schválilo.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

6/ Starosta předal slovo p. Vlasákovi, který informoval o jednání výboru majetkové-
ho: Výbor se zabýval žádosti manželů K. o odkup části pozemku parc. č. 160/7 v k.
ú. Velká Chuchle o výměře cca 300 m2. Výbor prodej doporučil a ZMČ schválilo 
vyvěšení záměru s tím, že žadatel předloží oddělovací geometrický plán a znalecký 
posudek. 

 Hlasování: jednomyslně schváleno



ZÁŘÍ – 20084

7/ Výbor rovněž projednával „Souhlasné prohlášení“ včetně předávacího protoko-
lu na pozemek KN 969/5 v k. ú. Velká Chuchle, kterým nám MČ Praha 5 bezúplat-
ně převádí pozemek parc. č. 969/5 o výměře 683 m2 v k.ú. Velká Chuchle (dosud 
ve vlastnictví hl. m. Prahy – MČ Praha 5). ZMČ převod schválilo a pověřilo starostu 
podpisem souhlasného prohlášení.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

8/ Pan Vlasák, dle doporučení výboru, předložil k projednání protokol o předání 
komunikace „Propojení Velké a Malé Chuchle“ č. PP/23/08/336/2008 mezi TSK 
hl.m.Prahy (předávající), Hl. m. Praha – odbor správy majetku MHMP (přejímající 
a následně předávající) a MČ Praha – Velká Chuchle (následně přejímající). ZMČ 
po projednání schválilo převod hmotného majetku a podpis protokolu.

 Hlasování: jednomyslně schváleno 

 9/ Výbor dále doporučil ZMČ vyřešit duplicitní zápis vlastnictví v KN k pozemku 
parc.č.981/91 o výměře 40 m2 v k.ú. Velká Chuchle uzavřením dohody o uznání 
a narovnání s p.H.V, Karlovy Vary jako závětní dědičkou po zemřelé p. M.K., která 
je dle evidence KN spolu s hl.m.Prahou (svěřená správa nemovitostí MČ Praha - 
Velká Chuchle) vlastníkem tohoto pozemku. Dle návrhu p. V. doporučuje výbor 
ZMČ přiznat p. V. náhradu ve výši Kč 10 000,- a ZMČ schválilo uzavření dohody za 
těchto podmínek.

  Hlasování: 7 pro, l se zdržel

10/ Výbor se zabýval žádostí OS společnost pro obnovu parníku Lanna l o pronájem 
cca 500 m2 pozemku parc.č. 923/61 nebo 923/62 v k.ú. Velká Chuchle za účelem 
uložení trupu historického parníku Lanna 1 a jeho následné opravy. Výbor doporuču-
je ZMČ pronajmout tomuto občanskému sdružení část pozemku parc.č.923/62 
a ZMČ schválilo pronájem části pozemku 923/62 v k.ú. Velká Chuchle o výměře cca 
500 m2 za 35 Kč/m2/rok na dobu l roku s možností přednostního prodloužení. 

 Hlasování: jednomyslně schváleno

11/ Výbor i ZMČ se opětovně zabývalo žádostí p. Přibylové o možnost přístupu na poze-
mek parc. č. 675 přes pozemky MČ parc. č. 670/1 nebo 670/3 v k.ú. Velká Chuchle, ale 
výbor ani zastupitelstvo přístup (ani pěší) neschválilo z důvodu nedořešených vlastnic-
kých vztahů, což by i v budoucnu způsobilo komplikace oběma stranám.

 Hlasování: jednomyslně proti

12/ Vzhledem k tomu, že uplynula zákonem stanovená doba na vyvěšení záměru 
a k uzavření smlouvy o výpůjčce nebyly ze stran občanů připomínky, doporučil 
výbor uzavření smlouvy o výpůjčce se spol. PVS a.s. ZMČ schválilo uzavření smlou-
vy o výpůjčce s Pražskou vodohospodářskou společností a.s., Cihelná 548/4, 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 5

Praha l k pozemkům parc. č. 561/4, 570/9, 998/19, 998/43, 1027/2, 1160, 1161/1, 
1162/1 v k.ú. Velká Chuchle za účelem obnovy vodovodních řadů v ul. Bílčická 
a okolí.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

13/ Starosta dále informoval o žádosti Mgr. Stehlíkové z PVS, a.s. o zapůjčení 
pozemků č. 1158 a 1159/1 v k.ú. Velká Chuchle, na které je uzavřena smlouva 
o výpůjčce se spol. ISTAR s.r.o. na dobu výstavby serpentiny a ZMČ schválilo udě-
lení souhlasu pro firmu ISTAR s.r.o. k uzavření nájemní smlouvy s PVS, a.s. na uve-
dené pozemky po dobu nezbytně nutných prací.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

14/ Starosta předložil ke schválení smlouvu o dílo mezi MČ Praha – Velká Chuchle 
a spol. VAS v.o.s., Hilmarova 979, Praha 5 na „Zpevnění komunikace, zhotovení 
betonové patky v ul. V Dolích“, ve výši Kč 47 680,- Kč vč. DPH. ZMČ uzavření 
smlouvy schválilo. 

 Hlasování: jednomyslně schváleno

15/ Rovněž informoval o dokončování publikace „Malá a Velká Chuchle“ a v této 
souvislosti předložil, vzhledem ke zvýšení počtu stran, ke schválení dodatek č. 2 ke 
smlouvě o dílo s vydavatelstvím MAROLI ze dne 15.3.2007 s navýšením o 47 667,- 
Kč a posunem termínu vydání. ZMČ uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě schválilo.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

16/ Starosta též informoval o návrhu smlouvy o dílo od firmy Tomovy parky s.r.o., 
Karlovice, Radvánovice 11, Turnov na dodávku hracích prvků pro dětské hřiště 
u mateřské školy. ZMČ po projednání schválilo, aby se návrh znovu prověřil a pro-
jednal s tím, že by se některé prvky mohly vypustit. 

 Hlasování: jednomyslně schváleno

17/ Starosta předal slovo Mgr. Felixové, která předložila návrh smlouvy o výpůjčce 
mezi MČ Praha – Velká Chuchle a Texat s.r.o. na zapůjčení pozemku na umístění 
sběrného kontejneru, který bude sloužit veřejnosti k odložení nepotřebných textilií 
a následně k charitativním účelům. ZMČ schválilo vyvěšení záměru na zapůjčení 2 
m2 části pozemku parc. č. 1167/1 v k.ú. Velká Chuchle (nám. Omladiny u tříděné-
ho odpadu). 

 Hlasování: jednohlasně schváleno

18/ Mgr. Felixová informovala o kontrolách hospodaření v ZŠ Charlotty Masaryko-
vé a MŠ Na Cihelně, které prováděl zřizoval. Během kontrol nebyly zjištěny závažné 
chyby a nedostatky.



ZÁŘÍ – 20086

19/ Starosta informoval o konkurzním řízení na ředitelku MŠ Na Cihelně s tím, že 
se v prvním kole nevybrala vhodná kandidátka a ZMČ schválilo vypsání nového 
konkurzního řízení.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

20/ Následně předal starosta informace o místním šetření na stavbě TV Velká 
Chuchle – serpentina dne 25.6.2008, které bylo svoláno po dohodě OMI MHMP 
a MČ Praha – Velká Chuchle a jeho cílem bylo seznámení s plánovaným postu-
pem výstavby na akci „TV Velká Chuchle“ v ulici Na Hvězdárně v období dopravní 
výluky. Kopie záznamu o místním šetření je přílohou č. 2 usnesení ZMČ 6/2008 
b.6/20. Dále bylo schváleno, že v průběhu července bude po dohodě s projektan-
ty, zhotovitelem a OMI veřejné jednání (na stavbě, příp. v základní škole) tak, aby 
byly zodpovězeny dotazy, týkající se stavby a harmonogramu uzávěry.

Pan Rys navrhl, aby se vybudovala náhradní komunikace, (vedle stavby serpenti-
ny), protože se obává, že přes navrhované sankce při nedodržení termínu, nebude 
serpentina dokončena do konce roku. Pan Vokurka se dotazoval na cestu pro pěší 
– ta by měla být vedena podél komunikace. Dále navrhoval zjednosměrnit komu-
nikace v chatařské oblasti. 
Po následné diskusi ZMČ schválilo tyto kroky a další postup:

a)  vyzvat FINEP, aby jezdil technikou od chatařské oblasti a zpět po svém pozemku 
b) projednat s ISTAREM a odborem dopravy MČ Prahy 16 vybudování zálivů 
u) komunikace a schválení harmonogramu výstavby
c) projednat zjednosměrnění dopravy v chatové oblasti
d)  svolat veřejnou schůzi v průběhu července a informovat o průběhu výstavby 

serpentiny.
 Hlasování: jednohlasně schváleno 

  
21/ Starosta seznámil členy ZMČ s pořádáním 3. ročníku cyklistického závodu 
Praha – Karlštejn Tour, který se bude konat dne 9.8.2008.

22/ Starosta seznámil členy ZMČ s e-mailem p. Kodeta, adresovaným starostovi a před-
sedům výborů ZMČ. P. Kodet žádá o sdělení, kdy dojde k výstavbě protihlukových stěn 
na Strakonické, vzhledem k tomu, že již v roce 2007 došlo k dohodě s OMI, že budou 
vyčleněny investiční prostředky na realizaci protihlukových stěn. Vzhledem k tomu, že 
dosud k realizaci nedošlo a zhotovitel TSK nedostal z rozpočtu města žádné finanční 
prostředky, apeluje p. Kodet na pana starostu, aby sehnal potřebné peníze, tak jako se 
mu to dařilo i v minulých letech. Starosta vysvětlil, že on nemůže ovlivnit přidělení roz-
počtových prostředků pro TSK, (MČ může nárokovat pouze dotace do rozpočtu MČ) 
a seznámil ZMČ s dopisem náměstka ing. Kožíška z TSK hl. m. Prahy ze dne 26.6.2008, 
který obdržel p. Kodet a MČ na vědomí a který se týká nadměrného hluku z dopravy na 
komunikaci Strakonická. Hl. m. Praha nechalo zpracovat na základě výpočtové metody 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 7

pro celé území hl. m. Prahy návrhy opatření pro odstraňování staré hlukové zátěže. Roz-
hodnutím č.j.: UP/219/1248/1563/217.4/05 bylo Hygienickou stanicí hl. m. Prahy povo-
leno překročení hygienických limitů hluku na hodnoty uvedené v „Harmonogramu pro 
odstraňování staré hlukové zátěže z automobilové dopravy na území hl. m. Prahy“ z dub-
na 2005 dle tohoto harmonogramu až do 31.12.2017. Řešení mimo rámec harmonogra-
mu není u jednotlivých lokalit možné, neboť TSK může použít přidělené finanční pro-
středky jen na stanovené rozpočtové položky. ZMČ vzalo informaci na vědomí.

23/ Starosta předložil žádost starosty DTJ Ing. Lapáčka o příspěvek na činnost s dětmi 
a mládeží v roce 2008 a ZMČ schválilo poskytnutí příspěvku ve výši 5000,- Kč.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

24/ Na základě žádosti ředitelky ZŠ Mgr. Jančíkové, schválilo ZMČ nákup nové 
kopírky pro ZŠ v částce 50.000,- Kč z Fondu rezervy majetku ZŠ.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

25/ Starosta předal slovo tajemnici, která informovala o jednání s p. Babkou a p. 
Dolejšem z Pražských služeb, a.s., které na základě popudu vedení firmy a ve sna-
ze širšího využití popelářských vozů, zvažují v menších MČ zabezpečovat od 
1.7.2008 svoz odpadu v odpoledních a večerních hodinách. Městská část s touto 
změnou zásadně nesouhlasí vzhledem k tomu, že některé úzké komunikace jsou 
velmi obtížně průjezdné a v odpoledních a večerních hodinách po návratu obyva-
tel z práce by svoz byl ještě komplikovanější. Požádala tedy ZMČ o podporu s tím, 
že na základě usnesení ZMČ zašle MČ zamítavé stanovisko řediteli Pražských 
služeb. ZMČ po projednání s touto změnou rovněž zásadně nesouhlasí.

  Hlasování: jednomyslně proti změně

26/ Tajemnice, v souvislosti s novou obecně závaznou vyhláškou hl. m. Prahy 
o udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných prostranstvích a ve snaze o zlep-
šení čistoty naší MČ, předložila návrh na zakoupení sáčků na psí exkrementy. 
Nákup nových košů a jejich instalace vyžaduje nemalé finanční prostředky 
a v minulosti bylo nezbytné objednat i speciální svozovou společnost. V současné 
době se psí exkrementy nepovažují za nebezpečný odpad a je možné je vhazovat 
do jakýchkoliv košů. Na základě zkušeností jiných MČ i měst, že cena papírových 
souprav na odklízení psích exkrementů každoročně stoupá a více se využívají sáč-
ky mikroténové, ZMČ schválilo zakoupení mikroténových sáčků a zásobníků.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

27/ V souvislosti s dotazy na provoz info kanálu tajemnice členy ZMČ informovala 
o tom, že na straně provozovatele kabelové televize TV NET jsou technické problé-
my s dálkovým přenosem.



ZÁŘÍ – 20088

28/ Tajemnice rovněž seznámila členy ZMČ s exekučním řízením MČ Praha – 
Velká Chuchle vůči spol. TECNO BAU CZ, s.r.o. Vinohradská 85, 120 00 Praha 
2, která dluží MČ za pronájem 65.736,- Kč s příslušenstvím. Vzhledem k tomu, 
že se soudnímu exekutorovi nepodařilo nalézt postižitelný majetek povinného 
a MČ obdržela usnesení Obvodního soudu pro Prahu 2 o zastavení exekuce, 
požádala tajemnice o schválení odpisu pohledávky. ZMČ odpis pohledávky 
schválilo.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

29/ Starosta předal slovo p. Rysovi, který si stěžoval na komplikace, které způso-
bují přívalové deště v lokalitě na Hvězdárně.

30/ Dále pan Rys navrhoval, na základě podnětu p. Patočky, aby MČ požádala 
hygienickou stanici o měření exhalací před zahájením stavby přemostění a po 
ukončení, aby bylo srovnání a podklad pro případnou žalobu. Členové ZMČ se 
k podnětu nevyjádřili.

31/ Ing. arch. Vokurka informoval o jednání výboru stavebního a ÚP, který se 
zabýval žádostí  spol. LARI s.r.o. na změny ÚP v oblasti chráněné oblasti 
Homolky a Vápenky. Jednání výboru se zúčastnil Ing. Čevela ze společnosti 
LARI, který vysvětlil podněty změny ÚP na pozemcích parc. č. 1080/1, 1080/2, 
1084/1 a 1084/3 ze dne 4.7.2005 a pozemcích parc. č. 1094/3 a 1094 ze dne 
23.4.2008 a předložil grafickou studii investičního záměru majitele pozemků 
na vybudování ubytovacích kapacit, restaurace obchodu, garáží a parkoviště, 
získaného rozšířením současné komunikace v Dolích. Výbor doporučil změnu 
ÚP pozemků parc.č. 1094/3 a 1094/4, neboť rozšíření komunikace a získání 
parkovacích ploch přispěje ke zlepšení infrastruktury této části V. Chuchle 
a nedoporučil změnu ÚP pozemků parc. č. 1080/1, 1080/2, 1084/1 a 1084/3 
na využití pro uvedené komerční účely.  ZMČ po podrobném projednání 
neschválilo změnu ÚP pozemků parc. č. 1094/3 (1326 m2 – z ostatní plochy na 
zahradu) a 1094/4 (1608 m2 – z ostatní plochy neplodná na dopravu, parkoviš-
tě) a neschválilo rovněž změnu ÚP pozemků parc. č. 1080/1, 1080/2, 1084/1 
a 1084/3 na využití pro komerční účely s tím, že doporučilo majiteli pozemků 
ing. J. hledat alternativní řešení a lépe využít k realizaci svého investičního 
záměru smíšenou zónu na pozemcích v okolí Vápenky (zařazeny v ÚP do kate-
gorie SVM).

 Hlasování: 4 pro změnu ÚP, 4 proti
 
32/ Starosta předal slovo Mgr. Hromádkovi, který upozorňoval na stížnosti 
občanů i členů bezpečnostního výboru na nečistotu a nepořádek na autobuso-
vé zastávce „Smíchovské nádraží“ a přítomnost bezdomovců a opilců v denních 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 9

i nočních hodinách a ZMČ schválilo, aby předseda bezpečnostního výboru 
zaslal stížnost na MHMP.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

33/ Pan Hromádka ještě informoval členy ZMČ o požadavcích na přechody pro 
chodce v Malé Chuchli. Po předběžném projednání s TSK a odborem dopravy MČ 
Prahy 16 by bylo možné  realizovat u podchodu. Na Zbraslavské u byt. domu MČ 
by realizace předpokládala zrušení parkovacích míst, což se dle průzkumu MČ 
nesetkalo s pochopením obyvatel bytového domu. Dále pan Hromádka tlumočil 
výhrady členů bezpečnostního výboru k zajištění pořadatelské služby při akci BIG-
MAN v obci, na rozdíl od Strakonické.
 
34/ Na závěr jednání ZMČ předal starosta slovo hostům, kteří se zúčastnili 
veřejného zasedání ZMČ. Pan Šimek poukázal na nebezpečnou situaci na 
komunikaci v ul.V Dolích a apeloval na možnost vybudování pěší komunikace 
v úseku podél stávající bytové zástavby. Z podnětu pana Šimka proběhlo 
3.3.2008 místní šetření za účasti odboru dopravy MČ Prahy 16 a Policie ČR – 
DI a bylo konstatováno, že umístění pěší komunikace v šíři 1,5 m v této části ul. 
V Dolích je z hlediska šířkových parametrů komunikace možné. Vlastník komu-
nikace TSK zadal vypracování projektové dokumentace, ale protože dle vyjád-
ření p. Šimka nezaplatil, situace stále není dořešena a pan Šimek požádal ZMČ 
o pomoc.  
Paní Kočová znovu apelovala na řešení staveništní dopravy pro výstavbu FINEP 
prostřednictvím obchvatu a požádala starostu o jednání s FINEPem v této věci, 
neboť nesouhlasí se staveništní cestou  zahrádkářskou osadou. 
Paní Řepová vznesla několik připomínek a podnětů:
�  policie by měla zvýšit kontrolu provozu nákladních vozidel v lokalitě Na Hvěz-

dárně,
�  proč nestaví serpentinu FINEP,
�  požádala o zabezpečení nového povrchu komunikace na cestě mezi výstav-

bou FINEP a satelitního městečka,
�  apelovala na zákaz parkování vozidel dělníků z obou staveb na této cestě,
�  požádala o vyvěšení aktuálního projektu serpentiny,
�  domnívá se, že u dětského hřiště u MŠ by mělo být sociální zařízení a voda, 

případně  by měl být vysazen vzrostlý strom, aby byl stín. 
Pan Zeiner se v závěru připojil k žádosti o řešení staveništní dopravy, s tím, že 
nákladní vozy jezdí i v sobotu a v neděli.

Jednání Zastupitelstva bylo ukončeno ve 22.00 hodin.
Zapsala: Jiřina Hanlová, tajemnice ÚMČ

Stanislav Fresl, starosta



ZÁŘÍ – 200810

Dne 28.7.2008 se konalo 7. mimořádné zasedání Zastupitelstva městské 
části Praha–Velká Chuchle.
Přítomni: členové zastupitelstva  
 7 ( do 18.15 hod. )
 8 ( od 18.15 hod. – dostavila se Mgr. Martina Schönbauerová 
 – hlasovala od bodu 3 včetně )
 nepřítomen 1
 hosté 0 
Zasedání zahájil a řídil starosta Stanislav Fresl. Jednání bylo zahájeno v 18.00 
hodin a je usnášení –schopné.
Ověřovatelé dnešního zápisu: Zdeňka Děrdová, Václav Vlasák

Návrh na program zasedání : 
1. Kontrola zápisu a usnesení č. 6/2008
2. Projednání nájemného na rok 2009
3.  Majetkové záležitosti
4. Hřiště u ZŠ – převod na OMI
5. Hřiště u MŠ – smlouva o dílo
6. Závěr 

 Hlasování: jednomyslně schváleno

I. Kontrola zápisu z minulého zasedání
Byla provedena kontrola zápisu ze zasedání ZMČ č.6/2008, uskutečněného dne 
30.6.2008 a bylo konstatováno, že zápis odpovídá průběhu jednání.

II. Projednání návrhů
1/ Starosta předal slovo Mgr. Felixové, která informovala o skutečnosti, že ve Sbírce 
zákonů č. 67/2008 Sb., ze dne 26.6. 2008 je uveřejněno sdělení Ministerstva pro míst-
ní rozvoj č. 214/2008 ze dne 11.6. 2008, které v souladu s § 4 zákona č. 107/2006 Sb., 
o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně občanského zák. č. 40/1964 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje postup pro uplatnění jednostranného zvý-
šení nájemného z bytu pro období od 1.ledna 2009 do 31.12. 2009. Pro katastrální 
území Malé a Velké Chuchle jsou uvedeny následující maximální možné přírůstky 
měsíčního nájemného v procentech, stanovené pro aktuální nájemné za 1 m2.
 stávající nájemné  max.% navýšení  náj.pro r.2009
podle př. č.4 53,18 Kč o 22,90 % na 65,36 Kč
- byty standardní 46,97 Kč o 30,80 % na 61,44 Kč
 41,03 Kč o 40,00 % na 57,44 Kč
podle př.č.4a) 34,17 Kč  o 45,50 % na 49,72 Kč
- byty se sníženou kvalitou 

 Hlasování: jednomyslně schváleno



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 11

2/ Starosta požádal o revokaci usnesení č. 5/2008 ze dne 26.5. 2008, bod 5/5. 
Tímto usnesením byl schválen záměr prodeje části pozemku parc. č. 160 v k.ú. 
Velká Chuchle o celkové výměře cca 250 m2 Ing. M.V. Po vyvěšení tohoto zámě-
ru na úřední desce obdržela MČ dne 17.7. 2008 námitku manželů Z., kteří doklá-
dají oprávněný právní zájem jako vlastníci nemovitosti, která s pozemkem parc. 
č. 160 sousedí a navrhují nové projednání záměru a zachování uličky mezi domy. 
Současně obdržela MČ dne 23.7. 2008 od odboru ochrany prostředí Magistrátu 
hl. m. Prahy nesouhlasné stanovisko s odprodejem. Z tohoto důvodu navrhuje 
neschválit prodej uličky, která je částí pozemku parc. č. 160 v k.ú. o celkové 
výměře cca 250 m2.

  Hlasování: jednomyslně neschváleno 
 
  
3/ Starosta informoval o průběhu jednání o smlouvě o dílo se společností Tomovy 
parky, s.r.o. Karlovice, Radvánovice 11 na dodávku hracích prvků pro dětské hřiště 
u mateřské školy. Smlouva byla opětovně prověřena a byly vypuštěny některé hra-
cí prvky, a to v souladu s usnesením č. 6/16 ze dne 30.6. 2008, takže konečná 
cena díla činí 980.624,- Kč a navrhuje tuto smlouvu uzavřít.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

4/ Starosta předložil ke schválení návrh spol. Pražská plynárenská Distribuce, a.
s. člen koncernu Pražská plynárenská a.s. na uzavření smlouvy o uzavření budou-
cí smlouvy o zřízení věcného břemene k pozemku parc. č. 1159/1 a 1160 v k.ú. 
Velká Chuchle za účelem přeložení již vybudovaného zařízení STL plynovodu DN 
150 a DN 80 v ul. Na Hvězdárně, Praha 5 – Velká Chuchle z jiného pozemku. 
ZMČ po projednání schválilo uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene se spol. Pražská plynárenská Distribuce, a.s. člen koncernu 
Pražská plynárenská a.s se sídlem Praha 4, U Plynárny 500, a to za cenu dle 
znaleckého posudku.

 Hlasování: jednomyslně schváleno

5/ Vzhledem k tomu, že uplynula zákonem stanovená doba na vyvěšení zámě-
ru a k uzavření smlouvy o výpůjčce ze strany občanů nebyly připomínky, před-
kládá Mgr. Felixová ZMČ ke schválení návrh smlouvy mezi MČ Praha – Velká 
Chuchle a Texat s.r.o., Ruzyňská 582/61, Praha 6 na zapůjčení 2 m2 z pozem-
ku parc. č. 1167/1 v k.ú. Velká Chuchle (nám. Omladiny u tříděného odpadu) 
na umístění sběrného kontejneru, který bude sloužit veřejnosti k odložení 
nepotřebných textilií a následně k charitativním účelům poté, co obdrží MČ 
souhlasné stanovisko od odboru výstavby, dopravy a živ. prostředí ÚMČ Praha 
16 – Radotín.

 Hlasování: jednomyslně schváleno



ZÁŘÍ – 200812

6/ Starosta informoval, že v souladu s usnesením č. 5/2008 ze dne 26.5. 2008 b. 
5/10 projednal převedení finančních prostředků na výstavbu veřejného hřiště 
s využitím pro ZŠ ve výši 3.500,-tis. Kč na OMI a navrhuje zastupitelstvu tento pře-
vod odsouhlasit.

Hlasování: jednomyslně schváleno

7/ Starosta informoval o možnosti odkoupení areálu „Femat“ ve Velké Chuchli, tj. 
parc. č. 21, 1151/2, včetně budovy čp. 8 - zapsané na LV 502 a parc. č. 22 – zapsa-
né na LV 824, oboje pro k.ú. Velká Chuchle, vedené Katastrálním úřadem pro hl.m. 
Prahu a žádá zastupitelstvo, aby jej pověřilo jednáním s vlastníky – společností 
Femat, s.r.o., Kazínská 8, Praha 5 a panem B.T. - o koupi uvedených nemovitostí za 
kupní cenu cca 30.000,- tis. Kč dle znaleckého posudku a také jednat s HMP o pří-
padné finanční spoluúčasti na kupní ceně.

Hlasování: jednomyslně schváleno
  
Jednání zastupitelstva bylo ukončeno v 18.35 hodin.
Zapsala: Mgr. Lenka Felixová, zástupce starosty
 

Stanislav Fresl ,starosta

TŘETÍ ROČNÍK CYKLISTICKÉHO 
ZÁVODU „KOLO PRO ŽIVOT“

Za přítomnosti starosty Velké Chuchle 
pana Stanislava Fresla byl v sobotu 9. 
srpna odstartován další díl cyklistické-
ho závodu ze seriálu „Kolo pro život“, 
který se koná pod patronací Kooperati-
vy a České spořitelny. Již potřetí se na 
klusácké dráze chuchelského závodiš-
tě seřadila tisícovka závodníků – mužů 
i žen, aby na svých kolech absolvovali 
padesát tři kilometrů dlouhou trať Vel-
ká Chuchle – Karlštejn a zpět. Těsně 
před startem závodu, který byl naplá-

nován na 11. hodinu, došlo ke kuriozní situaci. Velká nafukovací brána, před 
kterou byli závodníci připraveni ke startu, se pozvolna začala kácet k zemi, až 
se dočista položila. Pro pořadatele tak nastala horká chvíle, ale nutno říci, že se 
s touto nenadálou situací vypořádali se ctí, bránu opět postavili a závod byl 
odstartován jen s nepatrným zpožděním. Po startu museli závodníci objet jedno 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 13

kolo po klusáckém oválu a poté opouštěli areál závodiště směrem ke Karlštej-
nu. Povrch klusácké dráhy tvoří jemně drcený makadam, který díky předchozím 
teplým dnům byl pěkně vyschlý (při klusáckých dostizích je průběžně kropen, 
pro cyklisty nikoliv) a tak si asi dovedete představit, jaká oblaka prachu se zved-
la při startu tisícovky kol. Závodníkům, startujícím ze zadních pozic nebylo co 
závidět. Podle dostupných informací, nedošlo během závodu k žádné závažné 
nehodě. Krátce po páté hodině odpolední došlo na vyhlašování výsledků. Mezi 
těmi, jenž předávali těm nejúspěšnějším závodníkům a závodnicím čestné ceny, 
byl i starosta Velké Chuchle. Muži byli rozděleni do 7 věkových kategorií plus 
kategorie Elite. Ženy pak do 4 věkových skupin. V hlavní ženské kategorii zvítě-
zila Tereza Huříková, před Pavlou Havlíkovou a Janou Kábrtovou. Trať ujela 
v čase: 2:02,42, což je průměrná rychlost 25,9 km/hod. V mužské kategorii 
Elite zvítězil Jan Hruška před Kristánem Hynekem a Matoušem Ulmanem. Čas 
vítěze 1:42,12, což je průměrná rychlost 31,1 km/hod. V rámci tohoto sportovní-
ho dne se také uskutečnil závod zrakově postižených za vodičem. Ten se jel na 
prašné klusácké dráze, stejně jako závod sprinterů, které komentátor vtipně 
pojmenoval jako „prachožrouty“. Závěrem si dovolím ještě jednu poznámku. 
Pořadatelé „Kola pro život“, měli tentokrát poněkud ztíženou situaci, neboť se 
o dostihový areál museli dělit s pořadatelem klusáckých dostihů. On totiž start 
prvního klusáckého dostihu byl v 18 hodin, tedy krátce po vyhlášení vítězů 
všech věkových kategorií. A to na pořadatele kolařů čekala ještě likvidace 
všech stánků a celého technického zázemí. Vše dobře dopadlo a tak se dá říci, 
konec dobrý všechno dobré. 

 Text i foto Jan Zágler 



ZÁŘÍ – 200814

ZAHÁJENÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU

V pondělí prvního září začal nový 
školní rok 2008 – 2009. Ředitelka 
chuchelské Základní školy Charlot-
ty Masarykové, Mgr. Jančíková, 
zahájila tento nový školní rok, tak 
jak je již tradicí, přivítáním žáků na 
malém shromáždění, které se kona-
lo před budovou školy. Popřála 
všem žákům, i členům pedagogic-
kého sboru hodně úspěchů. Před-
stavila i tři nové členky učitelského 
sboru Mgr. Hanu Bálkovou, Mgr. 
Hanu Merhautovou a Mgr. Šárku 
Havelkovou. Zahájení nového školního roku byl přítomen i starosta Velké Chuch-
le pan Stanislav Fresl, který rovněž přál všem žákům i učitelům hodně zdraví, 
úspěchů a pevných nervů a dobré spolupráce s rodiči. 

Začátkem každého nového školního roku bývá pozornost věnována hlavně prv-
ňáčkům. Letos jich začalo školní docházku osmnáct. Jejich učitelkou bude paní 
Anna Procházková. Podle prvních náznaků vše nasvědčuje tomu, že v první třídě 
bude vládnout pohoda a vzájemné porozumění. Já si dovolím připojit se a také 
všem žákům, členům učitelského sboru i pracovníkům v technickém úseku školy, 
popřát, aby nový školní rok probíhal k plné spokojenosti všech, včetně rodičů. 

Text i foto Jan Zágler

CHUCHLE NA STARÝCH POHLEDNICÍCH (4)
Malá Chuchle byla ještě před sedmdesáti 
lety velmi oblíbeným výletním místem. I tehdy 
(stejně jako před sto lety) patřilo k nedělnímu 
odpoledni vyrazit si do Chuchle na grundle 
nebo na jedno orosené a to obvykle parní-
kem nebo autem po silnici pod Barrandov-
skou skálou. Centrem Malé Chuchle byly při-
rozeně lázně, proto jsou také zobrazeny na 
většině zdejších pohlednic. Vrátíme se k nim 
v dalších pokračováních našeho seriálu. 

Tentokrát bude náš zájem soustředěn na 
severnější část Chuchle. Území, kterému 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 15

dnes vévodí Branický most bylo tehdy bohatší o domky, které musely v 50. letech 
ustoupit jeho výstavbě. V popředí jistě poznáte dosud stojící statek č.p. 2, kde před 
lety sídlilo družstvo s výrobou keramiky. V pozadí je jasně vidět u řeky hospoda 
u Voborníků (dnes Sobotkovi) a naproti dnešní domy ve Zbraslavské ulici. K dataci 
snímku je zajímavé poznamenat, že v té době ještě neexistovala ulice Podjezd. 
Ostatně poštou prošla pohlednice již 24.6.1932, přičemž víme, že Podjezd byl 
vybudován až o 4 roky později. Pozoruhodně prázdný je pravý břeh Vltavy, kde 
v pravém pozadí je tušená silueta Branického pivovaru.

Pohlednice zaslaná do Prahy vrchnímu likvidátorovi Moravobanky Jaroslavu 
Číhařovi obsahuje zajímavý pozdrav s nečitelným podpisem: „Mnoho pozdravů 
zasílám Ti z lázní Chuchle. Je zde velmi krásně a vzpomínám, že bys tu v hornaté 
této krajině mohl skvostně lýžařit!“

Mgr. Tomáš Hromádka, kronikář

PROČ STÁLE PROJÍŽDĚJÍ CHUCHLI NÁKLAĎÁKY?
Tímto článkem bych chtěl reagovat na četné stížnosti občanů Velké Chuchle 
ohledně projíždějících nákladních automobilů, které vyvážejí fekálie přes Velkou 
Chuchli ze Slivence do jímky v Lahovičkách. Občané ve velké míře poukazují na 
neschopnost místního zastupitelstva vyřešit tento dlouhodobý problém.

Touto problematikou se jako místně příslušný okrskář zabývám již od počátku své 
působnosti ve Velké Chuchli. Nerespektování dopravní značky B4 (zákaz vjezdu 
nákladních automobilů nad 3,5 tuny s dodatkovou tabulkou E12 mimo dopravní obslu-
hu), která je umístěná v ulici Radotínská u autobusové zastávky Zahradnictví, je považo-
váno jako dopravní přestupek, který je oprávněná řešit Městská policie a Policie ČR. 
Ovšem i policisté a strážníci jsou povinní respektovat různé výjimky, které jsou řidičům 
uděleny na příslušném místě. V tomto případě udělil výjimku pro tři vozidla odbor 
dopravy pro Prahu 16 v Radotíně. Jedná se o dvě červené Tatry 815 (RZ 2S2 1929 
a 3S9 5757) a modrozelený LIAZ (SPZ 47-27). Nutno podotknout, že tato tři vozidla 
mají na svědomí většinu průjezdů Velkou Chuchli. Jelikož odbor dopravy, na jehož 
území je příslušná dopravní značka umístěná, je kompetentní udělit výjimku, nezbývá 
nám strážníkům a policistům nic jiného, než toto rozhodnutí respektovat.

Vzhledem k tomu, že ulice Starochuchelská je pod správou TSK, nikoli obce, jsou 
i možnosti zastupitelstva MČ Velká Chuchle toto rozhodnutí ovlivnit značně omezené. 
Momentálně nám strážníkům nezbývá nic jiného, než se zaměřit na zbývající vozidla, 
která Velkou Chuchlí neoprávněně projíždějí a v rámci možnosti maximálně snížit 
počet automobilů, které projedou především ulicí Starochuchelskou. Touto problema-
tikou se chceme zabývat i nadále a budeme provádět pravidelné kontroly, které dou-
fejme přispějí ke zlepšení dopravní situace ve Velké Chuchli.

 Strážník okrskář Martin Bromek



ZÁŘÍ – 200816

ALE VŽDYŤ JÁ TO VÍM… JÁ TO VĚDĚT NECHCI…

Než jsem začal psát tento článek, dlouho jsem se rozmýšlel jak začít, aby článek 
nevzbudil paniku, ale aby nevyvolal rezignaci v sílu osudu, který nemůžeme stejně 
nějak ovlivnit a zvrátit.

Tak nejprve dovolte pár údajů, které potěší a kde můžeme být na svou práci sku-
tečně hrdi. Zdravotnická dokumentace je zdrojem cenných informací a její zpraco-
vání, sice náročné, může být i překvapením. Příjemným, jako je tomu v případě 
léčby vysokého krevního tlaku, kde již těžko najdeme pacienta, kterému by nebyl 
změřen krevní tlak a v případě záchytu hypertenze by nebyl léčen. Normální hod-
noty krevního tlaku tak dosahuje u téměř všech léčených s hypertenzí. O něco 
méně radosti přináší pohled na léčbu cukrovky, kde spolupráce nemocného je 
hlavním předpokladem. Tam, kde nemocný musí projevit více kázně a spolupráce, 
naše úspěchy již nejsou tak oslňující. Přesto počet komplikací kombinace vysoké-
ho tlaku a cukrovky se významně snížil, ubylo časných srdečních infarktů, amputa-
cí končetin, předčasné slepoty a časného ledvinného selhání, ale to spíše dík účin-
né léčbě než kázni pacientů. Boje s nadváhou jsou toho důkazem a zde trvale 
prohráváme.

Protože povodeň v r. 2002 zničila cennou desetiletou zdravotní dokumentaci, 
mohu srovnávat jen údaje posledních šesti let. Prošel jsem kartotéku všech zemře-
lých v našem obvodě a zjistil, že nádorová onemocnění tvoří více jak padesát pro-
cent příčiny úmrtí, což je zhruba o dvacet procent více nežli ukazují celostátní sta-
tistiky. Proč tomu tak je? Jedním z argumentů může být, že ti co nestačili včas umřít 
na infarkt, dožili se svého nádoru. Nesdílím tento názor. Nešlo a nejde o osoby 
staré. U některých bylo nádorové onemocnění zjištěno v souvislosti s preventivní 
prohlídkou, ke které je donutil nástup do nového zaměstnání. Většina z nich splně-
ním této povinnosti vyhrála svůj boj s časem nad nádorovým onemocněním. Ti, co 
prevenci a potíže podcenili, nevěnovali některým příznakům dostatečnou pozor-
nost, pak podstoupili náročnou, a ne vždy úspěšnou léčbu. A tak se dostávám 
k nadpisu tohoto článku. Ano část z Vás o potřebné prevenci ví , ale „ nemají na 
sebe čas“! Druhá část o prevenci ani nechce slyšet, „vždyť ono je lepší raděj nevě-
dět“. Kam patříte VY? Domníváte se, že v ordinaci praktického lékaře se toho zase 
tak moc nedá dělat?

Tak dovolte pár informací: Jde především o podrobnou anamnesu, kde Vám sáh-
neme do svědomí, a zeptáme se žen, kdy byly naposledy na gynekologické pro-
hlídce, zeptáme se pánů jak že to je s jejích potencí a obtížemi s močením. Tím 
běžným a i cenově nenáročným vyšetřením moči odhalíme dosud nepostřehnutel-
né krvácení, často spojené s přítomností nádoru ledviny nebo močového měchýře. 
Možná, že nám dá i dost přesvědčování, abychom ženu přesvědčili o nutnosti 
mamografie, na kterou má ze zákona nárok, a ultrazvukovém nebolestivém vyšet-
ření prsů a pánve, a pány o zvětšené a možná již postižené prostatě, jejíž včasná 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 17

léčba by byla ještě stoprocentně úspěšná. Jednoduchý, i když ne zcela esteticky 
příjemný odběr vzorků stolice může odhalit polypy tlustého střeva, ze kterých by se 
zákonitě v řádu měsíců či let vyvinul obtížně léčitelný nádor. Tak to jen tak několik 
příkladů pro ilustraci.

Máme zde však ještě dva velké nepřítele. Internet a diletanty, kteří v touze bránit 
práva pacientů jim vkládají do rukou nezadatelné právo si rozhodovat o své léčbě. 
Množí se počet těch, kteří se začínají podle internetu léčit a do ordinace se již při-
cházejí s kategorickým požadavkem o vydání žádanky na specializovaná vyšetře-
ní. Někteří po týdnech neúspěšné léčby přicházejí se zbytečnými komplikacemi 
a často požadují léky, které nejsou v dané fázi onemocnění vůbec potřebné nebo 
vhodné.

Prosím, já nikomu jeho práva neberu, ale musí si nést plnou míru odpovědnos-
ti za své, byť dílčí rozhodnutí. Internet může rozšířit informace o chorobných 
stavech eventuelně o diagnostických technikách a možnostech léčby. Informací 
je na internetu skutečně mnoho, bohužel ne všechny jsou správné a korektní, 
a i kdyby neměly jedinou chybu, jsou všeobecné a nikdy nenahradí diagnostic-
kou rozvahu, týkající se Vašeho onemocnění, ke které se lékař propracovává 
šestiletým studiem a někdy i desítkami let praxe. Tak se stává, že pacient, aniž 
by popsal jedinou zdravotní obtíž, rovnou žádá „cétéčko“, magnetickou rezo-
nanci nebo odběr na markery. V podstatě vůbec neví co tato vyšetření mohou 
říci, jaká je jejich indikace, rizika a již vůbec nic o nákladech, které by byly evi-
dentně zcela zbytečné.

Sdělovací prostředky, zejména pak týdeníky s rádcovskými sloupky, doporu-
čují častá kontrolní laboratorní, rentgenová a ultrazvuková vyšetření, event. 
moderní neomylná vyšetření, ve snaze popularizovat úspěchy medicíny. Málo-
kdo však napíše článek, kde by také uvedl, že jak praktičtí, tak odborní lékaři 
mají zdravotními pojišťovnami stanovené limity na výdaje pokrývající vyšetřovací 
techniky, včetně laboratorních vyšetření, o nákladech na léky nemluvě. I s těmi-
to problémy se musí lékaři vyrovnat a není to snadné, pokud jim na Vašem zdra-
ví záleží.

Zvláštní kapitolu tvoří prohlídky „na řidičák“ jak pro ty, co o něj teprve usilují, 
zrovna tak jako ti, kterým již čas odměřil 60 roků a jsou pro ně povinné. Pokud 
nemáme ve Vaší dokumentaci dostatek průběžných informací o Vašem zdravot-
ním stavu, tak Vám to „razítko“ prostě nedáme. To se týká i všech dalších profes-
ních povinných zdravotních prohlídek, i když jsou službou placenou. Proto požado-
vat „razítko“ o zdravotní způsobilosti jako formalitu na počkání bude pro Vás 
zklamáním, Vaší žádosti nevyhovíme.

Takže prosím, udělejte si na nás – NA SEBE – čas, rádi Vás vyslechneme, rádi 
s Vámi Vaše obtíže probereme a pokud preventivní prohlídka potvrdí, že Váš zdra-
votní stav je dobrý, bude to oboustranně jistě veliké potěšení. 

MUDr.Albrecht, sestra Bučková



ZÁŘÍ – 200818

ŘÍČNÍ HLÍDKA MĚSTSKÉ POLICIE DOKÁŽE 
ZASÁHNOUT POD HLADINOU I NA SKALÁCH
Zasáhnout, případně zachránit lidský život na hladině, pod hladinou, ale i na 
skalách u vody je denně po celý rok připraveno dvanáct strážníků říční hlídky 
Městské policie. Poříční útvar má na starosti v metropoli vodní tok Vltavy a veš-
keré ostatní vodní plochy, například nádrže Hostivař, Džbán, Strnad a Jiviny.

Stejně jako v pražských ulicích, i na Vltavě občas bývá rušno. Výletní vyhlídkové 
lodě se míjejí s motorovými čluny a pramicemi, do toho se přidávají desítky šlapa-
del. Provoz je nutné usměrňovat a městští strážníci při tom podle zástupkyně 
vedoucího Poříčního útvaru MP MHMP Martiny Vlkové využijí i náročný záchranář-
ský výcvik.

„Stává se, že turisté na šlapadlech zapomenou šlapat nebo je strhne proud 
a odnese je na hranici jezu či do plavební komory. Loni jsme takto vyprošťovali 7 
osob, v letošním roce zatím 2 osoby. Bohužel k této práci patří i takové zákroky 
jako je vyprošťování utonulých osob, které provádíme spolu s Policií České repub-
liky. Takové případy jsme měli od loňského roku 4,“ poznamenala Vlková. Strážníci 
ale také například kontrolují osoby bez domova, které se pohybují v blízkosti zátok 
s kotvišti sportovních i soukromých plavidel. 
Mezi běžnou denní činnost hlídky patří odhalo-
vání zdrojů znečištění vodního toku a kontrola 
rybářů, zda mají potřebná oprávnění.

„Stejně tak stranou nezůstávají ani kontroly pří-
stavů plavidel a přilehlých kempů s cílem před-
cházet a zamezit jejich vykrádání a poškozová-
ní,“ doplnila Vlková.

Strážníci sloužící v Poříčním útvaru museli 
podle ní absolvovat velmi náročný výcvik. Samo-
zřejmostí je kurz hladinové služby se zaměřením 
na záchranu osob, kurz první pomoci a certifi-
kát záchranáře na divoké vodě. Dále mají všich-
ni strážníci certifikaci Rescue Diver (potápěč – 
záchranář). Mohou být tedy i vůdci potápěčských 
skupin. Stejně tak jsou všichni členové hlídky 
vybaveni průkazem způsobilosti vůdce malého 
plavidla bez omezení výkonu motoru, meziná-
rodním průkazem vůdce rekreačního plavidla 
a řidičským oprávněním B+E. „Strážníci rovněž 
získali certifikát který je opravňuje k ovládání 
záchranářského vznášedla SCOUT Hovercraft 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 19

XS 430,ve výbavě poříčního útvaru je od minulého roku. Jsou také držiteli certifika-
ce strážník – lezec, která je opravňuje k pracím a zákrokům nad volnou hloubkou 
za využití horovýstroje a horomateriálu,“ uvedla Vlková.

Kromě lidských životů jsou schopni potápěči z Poříční hlídky zachránit i historic-
ké artefakty. 

Ve čtyřstupňové Vltavě a takřka nulové viditelnosti vylovili části hebrejského nápi-
su ze sousoší Svatého kříže, které urazil neznámý vandal. Potápěči ale během 
dalších dnů našli na dně i další historické klenoty. Části plynových lamp, vršek 
monstrance ze sousoší sv. Norberta, část věčného světla lampy u sochy Krista 
Spasitele nebo obřadní meč ze začátku 19. století.

V roce 2006 pro změnu zachránili na Vltavě kotvící jachtu Carmen, která se 
dostala do kritické situace kvůli zvýšenému průtoku vody.

„Poříčnímu útvaru se podařilo zasáhnout v řadě případů, kdy byl bezprostředně 
ohrožen život a zdraví osob, zabránili také značným majetkovým škodám. Jejich hlíd-
ka je v Praze nezastupitelná a my si vážíme profesionality všech jejích členů,“ uvedl 
náměstek pražského primátora Rudolf Blažek, pod kterého spadá bezpečnost.

Tereza Čapková

ŘÍČNÍ HLÍDKA MĚSTSKÉ POLICIE DOKÁŽE 
ZASÁHNOUT POD HLADINOU I NA SKALÁCH
Vážení přátelé,
upozorňujeme vás, že v naší knihovně najde návštěvník počítač s internetem, který 
může každý využívat zdarma. Čtenář má tu výhodu, že si může internet objednat 
předem a strávit u počítače celou hodinu, ale i nečtenář neodejde nespokojen – 
může zdarma využít internet po dobu 30 minut, pokud není obsazen.
A. Jelínková, knihovnice

V měsíci červnu 2008 jsme pro vás zakoupili do knihovny Velká Chuchle tyto knihy:

Knihy pro dospělé:
Beletrie
Faulks, Sebastian: Ptačí zpěv
Obsáhlý román anglického autora se odehrává v době 1. světové války a vypráví 
o fatálním zlomu v životě mladého Angličana, který ve Francii prochází peklem 
vojenských střetů a daleko od domova nachází osudovou lásku.
Enoch, Suzanne: Plamen v srdci
Romance z období regentské Anglie vypráví o krásné a urozené Eleanor, která se 
rozhodne vymanit z neustálého dohledu tří bratrů a zažít tak pocit svobody a dob-
rodružství.



ZÁŘÍ – 200820

Phillipsová, S.E.: Rozený svůdce
Romantický úsměvný příběh dvou zcela odlišných lidí, spojených traumatem osa-
mělého dětství, je-jichž náhodné setkání pro oba znamená jedinečnou příležitost, 
jak zapomenout na staré křivdy.
Vavřincová, Fan: Taková normální rodinka se vrací
Literární pokračování populárního televizního seriálu rozvíjí osudy jeho hrdinů po 
třiceti letech.
Birkner-Mahlerová, Frieda: Láska přišla jako bouře
Milostný román, v němž se seznámí hlavní hrdina Franz Berger s manželkou svého 
společníka, do- ktora Schrödera a okamžitě se do ní zamiluje. V jejich štěstí jim 
stojí však příliš mnoho překážek.
Crombie, Deborah: Voda jako kámen
Detektivní román z prostředí anglického venkovského městečka, kam přijíždí vyšet-
řovatel Kincaid s rodinou na vánoční svátky, ale hned po příjezdu se musí zapojit 
do vyšetřování kriminálního přípa- du, týkajícího se shodou okolností i jeho sestry.
Unsworth, Barry: Kamenná Madona
Děj napínavého historického románu se odvíjí od nálezu sošky kamenné benátské 
madony a odehrává se v několika časových rovinách.
Lipecká, Olga: Bordelmamá aneb Čas svlékání šněrovaček
Čtivý román o rozporuplném osudu temperamentní prosté ženy z moravského 
pohraničí, která prošla složitou proměnou od majitelky nevěstince v moudrou 
a chápající matku, je rámován historickými kulisami 1. světové války a počátků 
první republiky.
Pekárková, Iva: Láska v Londýně
Hrdinky šestice povídek spojuje město Londýn, ve kterém prožívají své trpké lásky.
Braun, L.J.: Kočka, která viděla hvězdy
Další detektivní příběh, ve kterém řeší záhady v okolí Moose County detektiv - ama-
tér Jim Owille- ran spolu se svými siamskými kočkami.
Pasternak, Anna: Rozvod podle Daisy
Trápení sympatické rozvedené hrdinky ve věku těsně před čtyřicítkou spočívá 
v nepřekonaném zklamání z krátkého manželství a v tragikomických omylech, 
jichž se dopouští ve snaze navázat další vážný vztah.
Messadié, Gerald: Milovaný Jidáš
Historický román z počátku našeho letopočtu vypráví Ježíšův příběh pohledem 
Jidáše.
Carrington, Ashley: Valérie – Dědička plantáží
První díl romanticko-historické ságy o krásné dědičce bavlníkových plantáží a její 
cestě za bohat- stvím a láskou.
Plaidy, Jean: Lví srdce
Další barvitá epizoda z autorčiny mnohadílné historické fresky se odehrává po 
smrti Jindřicha II. a nástupu jeho syna Richarda I. na anglický trůn.



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 21

Francis, Dick a Francis, Felix: Mrtvý dostih
Detektivní román odehrávající se v prostředí dostihového závodiště, kde před 
významným závodem dojde k nečekanému útoku na prestiž a později i život maji-
tele vyhledávané restaurace.
Hůlová, Petra: Stanice Tajga
Dobrodružný příběh dvou mužů, vědců, z nichž jeden se nikdy ze svých cest nevrá-
til, kteří nezávisle na sobě podnikli v různém čase výpravu na Sibiř.

Naučná literatura
Jazairiová, Pavla: Jiná Afrika
Známá cestovatelka a novinářka vypráví o své zatím poslední cestě do západní a sever-
ní Afriky, kam se toužila po 20 letech vrátit a porovnat, jak se za tu dobu změnila.
Liška, Vladimír: Dějiny záhad a omylů II.
Autor sepsal další příběhy věnované nejrůznějším záhadám, které souvisejí zejmé-
na s událostmi světových dějin.
Drábek, Karel: Naučné stezky a trasy III.
Publikace uvádí charakteristiku a popis trasy jednotlivých stezek Karlovarského 
a Plzeňského kraje, jejich zaměření a nejzajímavější místa. Informace doplňují pik-
togramy, fotografie a mapa.
Hubička, Jiří: Hledání čínského draka
Dnešní čínská společnost pohledem rozhlasového redaktora, který strávil v Číně 
dva roky jako expert v české sekci Čínského rozhlasu pro zahraničí.
Havlová, Vladimíra: Kuchařka při onemocnění žlučníku
Zásady dietního stravování a recepty na přípravu jídel při onemocnění žlučníku 
a žlučových cest.

Knihy pro děti:
Beletrie
Vždy mluv pravdu
Čtyři krátké pohádky o Medvídkovi Pú a jeho kamarádech ze Stokorcového lesa. 
Pro děti od 3 let.
Jelínková, Hanka: Obrázkové básničky
Zčásti psané, zčásti malované básničky pro děti od 3 let.
Rennisonová, Louise: ... a pak se mi to vymklo z rukou
Další deníkové zápisky středoškolačky Georgie, tentokrát s ní prožíváme samotu 
po odjezdu Robbieho do Whatakane, další trápení s nemožnými rodiči a otravnou 
školou. Pro dívky od 12 let.
Čtvrtek, Václav: Rumcajs, Manka, Cipísek
Výbor pohádek Václava Čtvrtka o loupežníku Rumcajsovi. Pro děti od 6 let.
Kozlowska, Uršula: Pyšný lvíček
Leporelo o malém lvíčkovi a jeho kamarádech. Pro děti od 3 let.



ZÁŘÍ – 200822

Brezina, Thomas: Zombie z jeskyně (Klub záhad)
Další kniha z edice Klub záhad, v níž trojice dětí najde na dovolené zombie v jesky-
ni na pláži. Pro starší děti.
Brezina, Thomas: Zloděj mrtvol (Klub záhad)
Další kniha ze série Klub záhad, tentokrát jeho členové odhalí nového doktora 
Frankensteina. Pro starší děti.
Syrovátka, Oldřich: Je to tak?
Leporelo s veselými obrázky a rozpustilými verši o lidech, věcech i zvířátkách. Pro 
děti od 2 let.
Kdo se tu schovává?
Další z příběhů o Medvídkovi Pú a jeho přátelích vypráví o tom, že některá zvířátka 
se chrání tím, že svým zbarvením splývají s okolím. Pro předškolní děti.
Morris: Psychoterapie Daltonových (Lucky Luke)
Z velké dálky přicházeli lidé na divoký západ s velkými nadějemi. Setkat se tu moh-
li i s Lucky Lukem, mužem, který střílí rychleji než jeho stín. Komiks pro mládež 
a starší děti.
Moller, J.: Dotek Hvězdy (W.I.T.C.H.)
Příběh pětice čarodějek W.I.T.C.H., strážkyň Kondrakaru, ve kterém musí zachránit 
Lesní království před temnými silami mocného Draguna.
Stewart, Paul: Dávné proroctví
Dobrodružný fantasy příběh pro starší děti. Z nudných prázdnin u pratety Eleanor 
se pro Joea a Kerry vyklube největší a nejpodivnější dobrodružství jejich života.
Carman, Patrick: Elyonova země 4 – Osamělé moře
Čtvrtá kniha ze série Elyonova země, v níž nahlédneme do minulosti Thomase 
a Rolanda Warvol- dových a seznámíme se s pozadím záhad a dobrodružství, kte-
ré se odehrály v Elyonově zemi.
Goscinny, René: Nové Mikulášovy průšvihy – Polívka nemá rád zmrzlinu
Pokračování nových skopičin malého Mikuláše a jeho kamarádů je zároveň závě-
rečným dílem série. Pro děti kolem deseti let.
Lorey, Dean: Akademie nočních můr
Strašidelný příběh třináctiletého malého zakřiknutého chlapce Charlieho, který už 
od malička trpí nočními můrami, které nejsou jen tak ledajaké. Zhmotňují se. Pro 
děti od 10 let.
Shan, Darren: Spřeženci noci 8.
Pokračování hororové ságy o poloupírovi Darrenovi, boj mezi upíry a vampýry 
pokračuje. Kniha pro děti od dvanácti let.

Naučná literatura
Crummenerl, Rainer: Přírodní katastrofy
Obrazová publikace určená především dětem přináší informace o nejrůznějších 
přírodních pohro- mách a katastrofách. Z edice Co-jak-proč.



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 23

TJ SOKOL CHUCHLE INFORMUJE

Vážení občané!
Předkládáme Vám rozvrh cvičebních hodin pro cvičební rok 2008/2009, který je 
sestaven na základě složení a časových možností cvičitelského sboru. Jedná se 
o první návrh, případné upřesnění bude včas vyvěšeno ve vývěsní skříňce Sokola 
na sokolovně.

Pro rozšíření cvičebních hodin potřebujeme rozšířit i cvičitelský sbor. Zájemce 
o funkci cvičitele uvítáme a zajistíme potřebné školení.
Zahájení cvičebních hodin od 15. 9. 2008

TJ SOKOL CHUCHLE
Předběžný rozvrh cvičebních hodin 2008/2009

Rodiče s dětmi Bude upřesněno O. Kuzníková

Mladší žákyně - gymnastika Bude upřesněno I. Kněžínková

Mladší žákyně a žáci – 
míčové hry – přípravka

čtvrtek 17,00 – 18,45
míčové hry +
všestrannost

18,30 – 20,00

M. Schönbauerová
M. Košumberská
D. KultováVolejbal pro začínající –

žactvo,dorost, dospělí
čtvrtek

Nejmladší žactvo čtvrtek 16,00 – 17,00 M. Schönbauerová

Zdravotní cvičení pondělí 19,00 – 20,00 J. Jelínková

Odbíjená  – ml. ženy pondělí 20,00 – 22,00 M. Košumberská

                 – st. ženy středa 20,00 – 22,00 D. Stříhavková

Zdr.–Kond. cvičení středa 19,00 – 20,00 J. Jelínková

Sálová kopaná – muži pátek 19,00 – 22,00 J. Kult ml.

Zdravotní jóga pátek 10,00 – 11,30 J. Jelínková

Jóga úterý 19,00 – 21,30 J. Klenerová

Sportovní aerobik pondělí 15,00 – 16,45 V. Vrzbová

SAE úterý 16,00 – 18,45 V. Vrzbová

SAE středa 15,00 – 18,45 V. Vrzbová

SAE pátek 15,00 – 18,30 V. Vrzbová

SAE neděle 16,00 – 19,00 V. Vrzbová

Aerobic pro veřejnost čtvrtek 20,00 – 21,00 V. Vrzbová

neděle 20,00 – 21,00 V. Vrzbová

Výbor TJ Sokol Chuchle a Cvičitelský sbor



ZÁŘÍ – 200824



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 25

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Srdečně blahopřejeme těm spoluobčanům, 
kteří dosáhli v měsíci červenci a srpnu 2008 
významného životního jubilea. 
ČERVENEC
Terezie Absolonová, Václav Erben, Anton Truska, 
Jaroslava Dífková, Vítězslav Křen, Vladimír Frajer, 
Ema Miřacká, Otilie Špaňhelová. 

SRPEN
Josef Beneš, Jindřich Dvořák, Miroslav Šusta, 
Lubomír Klíčník. 

Do dalších let přejeme především pevné zdraví, hodně štěstí 
a životní pohody.

Chuchelská miminka (Vzhledem k tomu, že 
rodné listy dostáváme z matriky se zpožděním, 
jména některých chuchelských občánků zveřejňu-
jeme dodatečně).
v květnu: Karel Toth
v červnu:  /
v červenci:  Jakub Cízl 
 Adéla Hlaváčková
 
Novým chuchelským občánkům přejeme 
do života hlavně hodně zdraví a štěstí.

 ÚMČ a redakce Chuchelského zpravodaje

ÚMČ RADÍ, INFORMUJE
SÁČKY NA PSÍ EXKREMENTY
ÚMČ nainstaloval k většině odpadkových košů schránky na igelitové sáčky na 
psí exkrementy, které se staly součástí snahy o zlepšení pořádku v naší měst-
ské části. 

Většina zodpovědných chovatelů psů je již na té úrovni, že své pejsky mají nejen 
rádi, ale i po těchto uklidí případnou nečistotu. 

Všem, kteří tak činí touto cestou děkujeme a věříme, že jich bude přibývat. 
Jiřina Hanlová, tajemnice ÚMČ 



ZÁŘÍ – 200826

HARMONOGRAM PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ 
V ROCE 2008, URČENÝCH POUZE NA BIOODPAD (rostlinný odpad).
- Magistrát hl.m. Prahy zabezpečil pro naši městskou část další 4 kontejnery, urče-
né pouze na bioodpad. Harmonogram a rozmístění stanovišť zveřejňujeme:

Datum Místo přistavení Čas přistavení
8. 11. 2008 sobota Velká Chuchle, Dostihová  9.00 – 12.00
 Velká Chuchle, Nad Libří 13.00 – 16.00
 Malá Chuchle, proti č.p. 13  9.00 – 12.00
22. 11. 2008
sobota Velká Chuchle, Náměstí Omladiny 13.00 – 16.00
 Velká Chuchle, Dostihová  9.00 – 12.00
 Velká Chuchle, Nad Libří 13.00 – 16.00
 Malá Chuchle, proti č.p. 13  9.00 – 12.00

Důrazně upozorňujeme, že je třeba využít kontejnery pouze pro rostlinný 
odpad (především ze zahrad – listí, tráva, větve, neznečištěná zemina, 
příp. kuchyňský bioodpad rostlinného původu, NE živočišné zbytky) – v pří-
padě porušení budou ukládány pořádkové pokuty.

 Jiřina Hanlová, tajemnice ÚMČ 

JSTE VE VĚKU, KTERÉMU SE ŘÍKÁ SENIORSKÝ ČI DŮCHODOVÝ 
A JSTE V SITUACI, KDY POTŘEBUJETE SOCIÁLNÍ SLUŽBU?
Potřebujete-li pomoc jiného člověka při zvládání běžných denních činností či při 
chodu své domácnosti, pak můžete využít nabídky sociálních služeb, které se ve 
Vaší obci či regionu nacházejí.

Jak to funguje?
Pro informace o takovýchto službách (například pečovatelská služba, domov 
pro seniory, osobní asistence apod.) se chuchelští občané mohou obrátit na 
ÚMČ Praha 16 - Radotín, sociální odbor, kde vám sociální pracovníci podají 
potřebné informace, popřípadě Vám pomohou například podat žádost o příspě-
vek na péči. 

Pokud Vám již příspěvek na péči byl přiznán a nevíte jakým způsobem byste 
mohli pro sebe nevhodnější a potřebnou službu získat, na sociálním odboru vám 
pracovníci pomohou takovou službu nalézt, případně i zprostředkovat. 

Informace o možnostech sociálních služeb podá každý poskytovatel služby. Je to 
jeho povinnost! Případně se obraťte na Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Na 
Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2, Tel. 221 922 678. 



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 27

WEBOVÝ PROJEKT PRAHA STOVĚŽATÁ
Pro Pražany i zahraniční turisty připravil Magistrát hl.m. Prahy obsahově unikát-
ní projekt virtuálních prohlídek zhruba stovky nejzajímavějších pražských věží. 
Na stránkách http://stovezata.praha.eu mají návštěvníci jedinečnou možnost 
prohlédnout si konkrétní věž z pohledu zvenku, který jinak nezažijí. Otevřou se 
jim tak panoramata Prahy, která byla dosud rezervována jen zvoníkům, řemesl-
níkům či stavitelům. Virtuální prohlídky doplňují originální texty od manželů Evy 
a Josefa Hrubešových autorů známých sérií poutavých knih o pražských 
domech. Cílem webových stránek je upozornit obyvatele metropole na méně 
známé památky a také nabídnout turistům nový pohled na Prahu, který naplňu-
je jeden z nejznámějších přívlastků hlavního města – Praha stověžatá. 
Pražských věží je ve skutečnosti několik tisíc, dekorují četné sakrální stavby, 
ale upozorňují i na významné veřejné budovy. V panoramatu města se výrazně 
uplatňují historické vodárenské věže, samostatně stojící zvonice, nárožní věže 
na některých palácích a měšťanských domech i nově věže vzniklé v posled-
ních desetiletích. Stránky Praha – stověžatá, které jsou dostupné i v české 
i anglické verzi, obsahují virtuální prohlídky stovky věží, které se fotografovaly 
šest měsíců. Realizátoři projektu vytipovali spolu s manžely Hrubešovými asi 
dvě stovky věží, ale rozhodujícím kriteriem pro výběr byla zajímavá historie 
a vzdálenost z centra města. Nejvyšší počet schodů, 287, museli fotografové 
pěšky zdolat Katedrále sv. Víta a nejvýše se pohybovali při focení žižkovské 
televizní věže – 190 metrů nad zemí. 

Text – mhmp 

Z DOŠLÉ KORESPONDENCE
Vzpomínka na naši dovolenou v srpnu 1968.
Pokud žila manželova maminka, jezdili jsme každý rok naším starším autem 
Škoda-Tudor na Východní Slovensko do Kamenné Poruby. Bylo to vždy v srp-
nu, neboť děti v červenci byly na táborech. Cestu tam jsme volili severní čás-
tí naší republiky, zpět pak částí jižní. Asi týden před odjezdem se vrátil z tábo-
ra z NDR-USEDOM syn Dušan – 14 let a říkal, že je poslali domů dříve a že 
k našim hranicím jedou sovětští vojáci, auta a tanky. Já říkala, že je to snad 
cvičení Varšavské smlouvy u nás na Doupově v Krušných Horách (tak nám to 
vždy říkali). “Ne, ne, jsou to ruská vozidla“. Tušili jsme, že se cosi děje, ale 
přesto jsme se já, manžel, syn Dušan a Radek (8 let) na Slovensko přes Libe-
recké výstavní trhy vypravili. Po čtyřhodinové prohlídce v Liberci jsme pokra-
čovali dál směrem na Pardubice. Ve Vysokém Mýtě jsme se dozvěděli o shro-
mažďování vojsk u našich hranic v PLR. Do Tudora jsme dolévali vodu. Asi 5 
km od Svitav jsme přespali pod stanem. Brzy ráno jsme pokračovali dále 



ZÁŘÍ – 200828

přes Svitavy, Moravskou Třebovou, Olomouc, Hranice, Rožnov p. R., Žilinu. 
Zde jsme se rozhodli jet přes PLR poznat jinou krajinu.

Karlovany-Trstěná – hraniční přechod do Jablonky Orawské, kde u zná-
mých prožívala s kamarádkou z Varšavy prázdniny naše dcera Marta. A tady 
nastal problém s doklady. Dle nařízení cestující nesměl mít s sebou dva 
doklady, opravňující k výjezdu. Buď pas nebo občanský průkaz. Já si samo-
zřejmě vzala pas, měl by platit všude, ale tady platil pouze OP - turistická 
oblast a já s hrůzou zjistila, že OP mám doma. Poláci nás pustili, ale Slováci 
ne. Přes velké telefonáty se dohodli, že nám v Dolním Kubíně vyhotoví dolož-
ku k manželovu OP pro manželku. Asi 50-60 km zpět, dlouhé čekání a zapla-
tit 50,- Kč, tehdy to bylo dost peněz. Ráno nás na doložku pustili, vojsko jsme 
zatím neviděli, byli jsme klidní.

V Jablonce krátká zastávka, pozdravení z Čech a uháněli jsme přes Jaslo, 
Krosno, Duklu – tady jsme dětem vyprávěli o bojích za II. světové války. Na 
přechodu u Dukelského průsmyku znovu problém, OP s doložkou pro mě 
neuznali. Nemohla jsem to pochopit, že mě ani na pas nepustili - divné naří-
zení. Nechtěně jsme se vrátili podle hranic a řeky Černý Dunajec. U benzino-
vé pumpy jsme vyměnili tatínkovu silonovou košili za benzin (cena cca 50,- 
Kčs). Do Kamenné Poruby jsme dojeli zdrávi. Zde jsme byli dost málo. 
Navštívili a zároveň se rozloučili s dalšími příbuznými. To už bylo 20. srpna. 
Brzy ráno 21. srpna babička nasmažila kupu vajec ke snídani a najednou 
slyšíme hučet letadla. Přiběhla Mária - sestra mého muže, že nemáme jezdit 
- co se stalo? „Azda Rusáci nás napadli, asi budze vojna“. Okolo šel strýc 
a říkal, že kolem Vranova jsou převrácená čsl. auta a že ve městě Rusové 
všechno řídí. Nechoďte nikde, je to riziko. Mária se rozplakala, její syn Ďurko 
je na vojně. Náš nejstarší syn Luděk rovněž – v Komárně na 2 roky, dcera 
v Polsku a syn Jožka na školní brigádě v NDR. Bylo nám těžko, strašné – celá 
rodina ve světě. Já hned: „musíme domů, musíme, nevíme kde jsou děti, 
musíme!“ Na varování všech jsme auto odstavili do stodoly, Dušan s Radkem 
zůstali u babičky a my jsme jeli do Vranova ověřit skutečnost. To bylo překva-
pení, všude rozmístění utrmácení regulovčíci a řídili dopravu. Lidé se vojáků 
ptali proč tu jsou, oni na to, že je to rozkaz a že je v Praze revoluce. My, že 
není – krčili rameny, rozkaz je rozkaz. Žížniví a hladoví, ale nesměli si vzít od 
našich nic k jídlu, jinak střelba. Odpoledne jsme se vrátili a rozhodli se, že 
v Porubě necháme Tudora a kluky a sami pojedeme vlakem do Čech. Nic 
nejezdilo, šli jsme tedy na ČSD stanici do Vranova pěšky (10-12 km) na rych-
lík Medzilaborce – Praha. Ve vlaku se nic nedělo. Ráno nám průvodčí ve 
vlaku oznámil, že musíme vystoupit v Kolíně, dál nejedeme. Chcete-li však 
dál, jeďte přes Lysou nad Labem, v Praze se střílí! Vystoupili jsme a prošli 
Kolínem, měli jsme hodinu času. Z kostela se ozývaly vlastenecké písně, zašli 
jsme a při naší hymně jsme oba plakali. Venku nabouraná auta, jako na Slo-



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ – 2008 29

vensku. Objevili se nové ukazatele např. Továryšči, Moskva 2.000 km, směr 
Praha otočen na východ, všechny důležité objekty směr východ apod. To od 
našich byla opravdu rychlá pohotovost. Po nastoupení do vlaku na Lysou 
nad Labem se po několika kilometrech po levé straně objevily tanky a vojen-
ská vozidla velmi blízko našeho vlaku. Silnice se křižovala s kolejemi a my 
mysleli, že po té jejich propagandě do nás napálí. Nestalo se tak, průvodčí 
dostal rozkaz, že se nikdo nesmí dívat z oken. Tímto osobákem jsme se 
dostali stejně na okraj Prahy. Vagón, ve kterém jsme byli, jel jen do Kralup 
nad Vltavou – předměstí a my přestoupili na autobus, který jel do Loun. Přešli 
jsme po trati celé Louny a hlídali další autobus do Mostu – Litvínova. Dostali 
jsme se na most před Dobroměřice, kde jsme strnuli. V zatáčce na mostě 
proti nám ruské tanky. Chodník velice úzký, nebylo možno uhnout. Přes 
republiku bez úhony, teď všelijaké myšlenky - tady nás rozdrtí, děti ve světě, 
nevědí o nás - ale vojáci s tankem uhnuli, zamávali nám a ukázali „bistro dále“ 
– přežili jsme!

Doma v Litvínově jsme našli zprávu, že děti jsou v pořádku a domů jedou 
Martinka a Jožánek. Jen Luděk musí dokončit v Komárně. Tehdy kluky z Čech 
posílali na Slovensko a ze Slovenska do Čech. V Komárně kasárna přepadli 
o půlnoci. Luděk byl hned přidělen jako řidič a stěhovali celé dny a noci 
kasárna z Komárna do Bratislavy bez vyspání. Říkal, že měli co dělat, aby to 
vydrželi. Nabourat nesměli, jinak zle.

V Litvínově jsme se dozvídali, jak byli lidé pohotoví, díky rozhlasu po drátě, 
který byl všude zaveden a tzv. okupanti o něm nevěděli. Proto se lidem mno-
hé akce velmi rychle zdařily. Na dotaz, kde jsou Chemické závody-Hydrauwer-
ke je poslali zpět směr NDR, odkud vojska přijela. V Cheze Litvínov, tehdy 
Záluží jim natankovali vodu místo benzinu, nafty, pohonných hmot. Jak to 
dopadlo si již nepamatuji. Po dvou dnech jsme se vrátili na Slovensko pro 
děti, kterým se tam moc líbilo. Dušan říkal, že u tety ve Vechci byl ubytovaný 
sovětský voják. Z vděčnosti za jídlo, které mu dávali sám pokosil celou vel-
kou louku a sušil seno. Pomáhal jak mohl.

Cestou zpět jsme jeli jižní částí republiky. Košice, Nitra, Bratislava, Břec-
lav, České Budějovice, Plzeň, Litvínov. Také zajímavá cesta, pestrá příroda, 
krásná, ale horko a sucho. Ale my jsme neměli čas se déle zastavit, hnalo 
nás to domů. Setkání s dětmi bylo nejradostnější a říkali jsme si to známé 
“všude dobře a doma nejlépe“. Dětem nastaly starosti, škola a nám běžné 
povinnosti. 

Všechny ty události se vryly v paměť a nelze je zapomenout. Taková však 
byla tehdy doba.

Marta Serafínová



PROGRAM NA MĚSÍC ŘÍJEN 2008
KINO RADOTÍNKINO RADOTÍN

3. pátek - 17 a 1930 hodin  M L U  (USA)
KUNG FU PANDA 
Po je panda. Velká, líná a byť je velkým fandou kung-fu, jeho zájem 
je spíše teoretický. Dávné proroctví ho ovšem určí za zachránce 
jeho poklidného světa a on musí začít trénovat.
Vstupné 70,- Kč   Mládeži přístupno
 
4. sobota - 16 a 19 hodin  M L U  (SR/ČR)
5. neděle - 16 a 19 hodin 
B A T H O R Y 
Kým ve skutečnosti byla ústřední postava Erzsébet Báthory, známá 
jako Alžběta Báthory? „Krvavou hraběnkou“, sadistickou vražed-
kyní, nebo obětí temných intrik, pomluv a bezpráví? Krutou nemi-
losrdnou vladařkou, či zranitelnou, osamělou vdovou, jejíž krutost 
nepřesáhla zvyky doby, nebo obojí? V hlavních rolích Anna FRIE-
LOVÁ, Vincent REGAN, Hans MATHESON, Karel RODEN, Deana 
HORVÁTHOVÁ, Lucie VONDRÁČKOVÁ. 
Vstupné 85,- Kč   Do 12 let nevhodné
 
10. pátek - 17 a 1930 hodin  M L U  (USA)
V A L L - I
Je poslední robot na planetě Zemi, kterého tu lidstvo zanechalo, aby 
planetu vyčistil. On se ale setká s robotkou jménem Eva, která na Zemi 
přistane a spolu se vydávají na dobrodružnou cestu napříč galaxií.
Vstupné 70,- Kč   Mládeži přístupno
 
11. sobota - 17 a 1930 hodin  T I T  (USA)
C L O N A
Novomanželský pár objeví po vyvolání na svých fotografiích z líbá-
nek podivné obrazce nadpřirozeného původu a začínají se obje-
vovat i na pracovních fotkách. Překvapivě silný příběh o strachu 
uvnitř každého z nás a utrpení, které jsme na sebe schopni přivolat. 
V hlavních rolích hororu Joshua JACKSON, Rachael TAYLOROVÁ, 
Megumi OKINA, John HENSLEY.
Vstupné 70,- Kč   Mládeži nepřístupno
 
12. neděle - 17 a 1930 hodin  T I T  (SRN/RUS)
MONGOL - ČINGISCHÁN
Ovládal polovinu tehdy známého světa, sjednotil Mongolsko, dobyl 
tisíce let trvající okolní říše, podmanil si Čínu a jeho vojska se zasta-
vila až v Evropě. Velkolepě koncipovaný film o jednom z nejúspěš-
nějších vojevůdců naší doby. V hlavních rolích Tadanobu ASANO, 
Honglei SUN, Khulan CHULUUN.
Vstupné 75,- Kč   Do 12 let nevhodné
 
17. pátek - 17 a 1930 hodin  M L U  (SRN) 
SISSI A YETTI
Animovaný film o proslulé romanci císařského páru France Josefa 
a krásné Sissi. Nádherný pár v nádherném světě, dokud se nezač-
nou objevovat temná mračna. Sissi je unesena a nebojácný Franc 
se vydává do stíhání únosců.
Vstupné 70,- Kč   Mládeži přístupno

18. sobota - 17 a 1930 hodin  T I T  (USA)
JAK UKRÁST NEVĚSTU
V Tomově životě plném žen je Hannah životní jistotou nejlepší 
kamarádky. Když se ale zasnoubí, Tom pochopí, že právě ona je 
ta pravá. Jak se ale zbavit ženicha? V hlavních rolích romantické 
komedie Patrick DEMPSEY, Michelle MONAGHANOVÁ, Kevin Mc-
KIDD, Kathleen QUINLANOVÁ.
Vstupné 70,- Kč   Mládeži přístupno
 
19. neděle - 17 a 1930 hodin  T I T  (SRN/GB)
RUDÝ BARON 
Během svého tragicky krátkého života se Manfred von Richthofen 
spolu se svým rudým trojplošníkem Fokker Dr.1 a 80 sestřely stal 
uctívanou ikonou letecké flotily První světové války. V hlavních 
rolích válečného dramatu Matthias SCHWEIGHÖFER, Joseph 
FIENNES, Lena HEADEYOVÁ, Til SCHWEIGER, Jan VLASÁK. 
Vstupné 70,- Kč   Mládeži přístupno
 
24. pátek – 17 a 1930 hodin  M L U  (USA)
MUMIE : HROB DRAČÍHO CÍSAŘE 
Mumie se vrací. Tentokrát opustila vyhřáté písečné duny a vynořila 
se v Číně. Rošťácký dobrodruh Rick O’Connell bude zase chrá-
nit svět před zlem, které přestalo respektovat nápis na vlastním 
náhrobku „odpočívej v pokoji“.V hlavních rolích Brendan FRASER, 
Jet LI, Maria BELLOVÁ, John HANAH, Luke FORD.
Vstupné 70,- Kč   Mládeži přístupno
 
25. sobota 
KINO NEHRAJE
 
26. neděle - 17 a 1930 hodin  T I T  (USA/GB)
ROLLING STONES
Jeden z nejpozoruhodnějších hudebních dokumentů Martina Scor-
seseho vznikl na koncertu legendární kapely na podzim r.2006 v 
Beacon Theatre v New Yorku. V roli hostů vystupují Christina Agui-
lera, Jack White a bluesman Buddy Guy.
Vstupné 75,- Kč   Mládeži přístupno
 
31. pátek – 17 a 1930 hodin  M L U  (USA)
HANCOCK
Je sice superhrdina, ovšem jeho dobré skutky se zpravidla tak 
nějak vymknou kontrole, takže není divu, že jeho popularita je mezi 
obyvateli L.A. na bodu mrazu. V hlavních rolích akční komedie Will 
SMITH, Charlize THERONOVÁ, Jason BATEMAN.
Vstupné 70,- Kč   Mládeži přístupno
 
D Ě T S K Á P Ř E D S T A V E N Í
12. ČARODĚJNÉ POHÁDKY II
19. S KRTKEM DO POHÁDKY I
26. D Á Š E N K A I 

Neděle v 15 hodin   Vstupné 40,- Kč

Pokladna otevřena 1 hodinu před představením Změna programu vyhrazena tel. 257 910 322



Střední škola dostihového sportu a jezdectví Praha – Velká Chuchle

PŘIJME

HOSPODÁŘKU ŠKOLY
nástup 15. 10. 2008 nebo dle dohody

zájemci hlaste se na tel. 257 941 094
nebo osobně na adrese U závodiště 325/1, 159 00 Praha - Velká Chuchle



Chuchelský zpravodaj, měsíčník Městské části Praha - Velká Chuchle. Adresa redakce: Úřad Městské části, 
U Skály 262/2, 159 00 Praha 5 - Velká Chuchle, tel. 257 941 041, 257 940 092, fax: 257 941 317, e-mail: info@chuchle.cz; 
http://www.chuchle.cz•Redakční rada: Mgr. Tomáš Hromádka, Jiřina Hanlová, Jana Černá, Mgr. Lenka Felixová, 
Pavla Pajerová . Informace ke zveřejnění a nabídku příspěvků přijímá redakce vždy do 5. dne v měsíci. Podepsané 
články nemusejí vyjadřovat názor redakční rady, zastupitelstva a Úřadu městské části.
Registrační známka MK ČR E 12 175. Neprodejné. Číslo 7-8-9/2008, 14. ročník. Vyšlo v září2008.


